
Стручна посета на 

İstanbul Tip Fakültesi Çapa 
29.11-25.12.2015

Д-р Павлинка Папчева
дерматовенеролог

ЈЗУ Здравствен дом Железничар - Скопје



Едукација за дермоскопија на меланоцитни и  

не меланоцитни лезии

- размена на искуства 





Во склоп на болницата функционираат 5 
амбуланти:
-општа амбуланта
-псоријаза
-микозис фунгоидес и преглед на невуси
-бехчет
-Булозни заболувања
-менторство на д-р Зејнеп Јелмаз и д-р Мурат 
Булут



- Криотерапија, punch биопсија, фототерапија, 
каутеризација

- Микроскопски и паразитолошки тестирања
- Алерголошки тестирања
- Ласерски третман на лезии



-хоспитализација на пациенти со 
генерализирана псоријаза, микозис фунгоидес, 
бехчет заболување, пиодерма гангренозум, 
булозни заболувања, алергиски заболувања

-БЕХЧЕТ ЗАБОЛУВАЊЕ – специфика за Турција



• субкутана апликација на триамцинолон 

ацетониде 1%

follow up на рекурентни, хронични состојби



ДЕРМОСКОПИЈА

Неинвазивна дијагностичка техника за преглед 

на пигментирани и не - пигментирани лезии на 

кожата локализирани во епидермис и горен 

дермис, со цел откривање на карцином на 

кожата, односно melanoma in situ



     ГЛОБАЛНИ                 ЛОКАЛНИ

●Ретикуларен

●Глобуларен

●Калдрмест

●Хомоген

●Starbust

●Паралелен

●Мултикомпонентен

●лакунарен

●неспецифичен

●Пигментен

●Точки и глобули

●Streams

●Сино бел превез

●Пигментација

●Хипопигментација

●Регресивни структури

●Васкуларни структури



Себороична кератоза

Strarbust шема кај reed 

nevus



Останати критериуми

●Милиум-like цисти

●Комедон-like Отвори

●Егзофитични папиларни 

структури

●Црвени лакуни

●Ареи во форма на лист

●Централна бела дамка









меланом



ЗАКЛУЧОК

- Прегледот и сите дополнително потребни испитувања се извршуваат истиот 

ден.

- Одлична организација во работата, високо ниво на професионализам  и 

соработка меѓу лекарите.

- Одлична атмосфера за работа

- Стекнатото искуство може да се пренесе како дел од нашата секојдневна 

пракса.



              Ви благодарам за вниманието
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